
Nr. Klausimas Atsakymas

1 Kas yra Spin-Off-o gyvybingumas? Kas turės būti pateikiama?

Rodiklis "Gyvybingų (generuojamos pajamos, pritrauktos investicijos ar 

pan.) atžalinių įmonių /startuolių skaičius" įgyvendinant Projektą turi 

būti pasiektas iki 2029 m. II ketv. Rodiklių paaiškinimai pateikiami 

rodiklių kortelėse, kurių aprašymus galite rasti "Misijomis grįstos 

mokslo ir 

inovacijų programos visuomenės iššūkiams spręsti gairės 

pareiškėjams(https://kc.inovacijuagentura.lt/site/binaries/content/ass

ets/finansavimo-priemones/partneriu-atranka-misijomis-

gristu/atrankos-guidelines_02-06_1.pdf). Gyvybinga atžalinė įmonė 

suprantama kaip verslo subjektas, kuris gauna pajamas, pritraukia 

privačias ir/ar viešas investicijas (gyvybingumas įrodomas pateikiant 

finansinės atskaitomybės dokumentus, sąskaitas, sutartis).

2

Ar bus žinomas konsorciumo atrankos rezultatas iki dokumentų 

termino InoPažanga kvietimui? Kada numatomas šis terminas?

Vadovaujantis Atrankos taisyklių 31 punktu "Agentūra gautas paraiškas 

įvertina per trisdešimt kalendorinių dienų nuo kvietimo teikti paraiškas 

galiojimo pabaigos. Laikotarpis, nustatytas paraiškų tikslinimui, į šį 

terminą neįskaičiuojamas".

 Rezultatus apie atrinktus konsoricumus tapti partneriais tikimės 

paskelbti balandžio pabaigoje.

3

Ar atrenkant konsorciumo pajėgumą bus atsižvelgiama į 

kiekvienos įmonės apyvartą, pelningumą? Ar bus vertinami tik 

numatomi pasiekti rodikliai?

Vertinant konsorciumą, bus vetinamas kiekvienas konsorciumo narys 

individualiai įvertinant jo patirtį ir potencialą įgyvendinti planuojamas 

veiklas. Visi konsorciumo nariai turės atitikti  Projektų administravimo 

ir finansavimo taisyklių 2 priedo reikalavimus ir Finansavimo sąlygų 

aprašo reikalavimus.

4

Misijos - sumanios specializacijos kryptyse - taip buvo teigiama 

priemonės rengimo metu. Dabar panašu nėra: viena misija - viena 

specializacija, bet mišrainė visų sumanios specializacijos potemių. 

Gali kilti problemų ką žymėti paraiškoje.

Atsižvelgiant į Pažangos priemonės siekius skatinti tarpsektorinį bei 

tarpdisciplininį bendradarbiavimą ir susitelkimą sprendžiant 

visuomenės iššūkius, įgyvendinant bendras misijų programas viename 

konsorciume  gali dalyvauti skirtinguose sektoriuose, pagal 

sumaniosios specializacijos  prioritetus,  veikiantys konsoricumo nariai, 

todėl gali būti  pasirenkami keli Sumanios specializacijos prioritetai.



5

Laba diena, klausimas dėl kompetencijų centro. Hipotetinė 

situacija: kompetencijų centrą kuria, pavyzdžiui, 4 universitetai. 

Dviejuose universitetuose bus fizinės vietos (yra reikalavimas: 

<...> ne daugiau kaip dviejose fizinėse vietose""). Klausimas: ar 

gali kiti du universitetai dalyvauti kompetencijų centre ir 

pretenduoti į infrastruktūrą, kuri būtų talpinama viename iš tų 

dviejų kitų universitetų su fiziniais adresais. Dėkojame.

Vadovaujantis Projektų finansavimo sąlygų aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro ir Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. gruodžio 23 įsakymu Nr. 4-

1209/V-2004, 1.27.10 punktu "Kompetencijų centras – viešoji MTEP ir 

inovacijų (toliau – MTEPI) infrastruktūra, sutelkta ne daugiau kaip 

dviejose fizinėse vietose (t. y. turintis 1–2 registracijos adresus), skirta 

aukšto tarptautinio lygio MTEP veiklai, nukreiptai misijos tikslams 

pasiekti, vykdyti, tarpdisciplininiam ir (arba) tarpsektoriniam ir 

tarptautiniam bendradarbiavimui, MTEPI rezultatų (nuo idėjos iki 

produkto) komercinimui ir (ar) atžalinių įmonių inkubavimui, ir (ar) 

technologijų prototipavimui, ir (ar) bandomosios gamybos linijoms, ir 

(ar) bendroms mokslo ir verslo veikloms atviros prieigos principu 

skatinti", atsižvelgiant į tai nesvarbu kiek dalyvauja mokslo ir studijų 

insitucijų konsorciume instrastruktūra turi būti sutelkta 1-2 vietose.

6

Sveiki, keletas klausimų dėl Konsorciumo Kompetencijų centro 

įkūrimo vietos ir įgytos įrangos - ar tai gali būti tik MSI patalpose 

(pvz. Vilniaus ir Kauno universiteto konsorciumo Kompetencijos 

centras įkurtas kitame mieste) ir ar įgyta įranga išlieka MSI 

nuosavybėje ar Konsorciumo? Taip pat klausimas dėl Atžalinės 

įmonės - ar jos sukurtas produktas, startuolis išlieka Konsorciumo 

nuosavybė ar MSI?

Projektų finansavimo  sąlygų apraše nėra nustatyta Kompetencijų 

centro privaloma įsteigimo vieta, svarbu, kad atitiktų nuostatą - 

infrastruktūra sutelkta ne daugiau kaip dviejose fizinėse vietose (t. y. 

turinti 1–2 registracijos adresus). Įrangos nuosavybė yra to 

konsorciumo  nario, kuris ją įgyjo. Įsteigtas startuolis nėra 

konsorciumo nuosavybė, jis yra konsorciumo rezultatas. Atžalinės 

įmonės savininkas gali būti Konsorciumo narys, kuris įsteigė įmonė, 

arba  atsižvelgiant į Konsorciumo sutartyje aprašytas sąlygas dėl 

atžalinių įmonių steigimo.

7

Ar gali ta pati mokslo ir studijo institucija ar verslo įmonė teikti 

kelias paraiškas skirtingos sudėties, skirtingas veiklas 

planuojančiuose konsorciumuose toje pačioje misijoje?

Atrankos taisyklėse ir Projektų finansavimo sąlygų apraše nėra 

numatyta apribojimų dėl įmonių ir mokslo ir studijų institucijų 

dalyvavimo.

8

Ar projekto įgyvendinimo pabaiga tikrai 2026-04-30, o ne 2026-

06-30",Vida Lapinskaitė

Projektų finansavimo sąlygų apraše nustatyta, kad veiklos turi būti 

baigtos iki 2026-04-30.



9

Klausimas dėl Konsorciumo verslo įmonės. Ar užsienio įmonė 

turinti Lietuvoje dukterinč įmonę ir mokanti mokesčius, bei 

deklaruojanti MTEP veiklą, atitinka Konsorciumo reikalavimus? 

Kaip bus tikrinama ar Kompetencijų centras užtikrina tarptautinį 

lygį?

Atsižvelgiant į Projektų administravimo ir finansavimo taisykles 

finansavimas gali būti skiriamas Lietuvoje registruotiems juridiniams 

asmenims ir veiklos turi būti vykdomos Lietuvos teritorijoje. Taip pat 

taikomos Projektų finansavimo sąlygų apraše nurodytos sąlygos. 

Kompetencijų centro tarptautiškumo lygmuo vertinamas atliekant 

naudos ir kokybės (ekspertinį) vertinimą (Atrankos taisyklių 3 priedas).

10 Ačiū. Supratau: sumanios specializacijos mišrainė

Įgyvendinant misijas siekiama skatinti tarpsektorinį ir tarpdisciplininio 

bendradarbiavimą, todėl nėra apribojama dėl Sumanios specializacijos 

prioritetu ir vienoje misijoje temoje gali būti pasirenkami keli 

sumanios specializacijos prioritetai.

11

Ką reikia partneris ""turi vykdyti MTEPą"", čia kuriuo laikotarpiu, 

kaip tai bus prašoma įrodyti?

Įmonė turi būti deklaravusi MTEP išlaidas Statistikos departamentui už 

praeitus finansinius metus. Taip pat teikiant Konsorciumui paraišką 

Konsorciumo nariai įmonės turės pateikti savo potencialą ir patirtį 

pagrindžiančius duomenis: vykdytų, Konsorciumo paraiškos temoje, 

MTEPI projektų nuorodas, turimą instrastruktūrą.

12

Ar visos technologijų grupės turėtų būti atspindimos Misijos 

paraiškoje? Tos technogijos gana skirtingos (pvz. nuo lazerinių 

technologijų iki energijos taupymo) ir nebūtinai visos jos 

reikalingos konkrečiam užsibrėžtam misijos tikslui pasiekti ir 

spręsti konkrečią visuomeninę problemą.

Konsorciumas paraiškoje pažymi tik tas technologijas, kurios bus 

reikalingos Misijos tikslui pasiekti ir spręsti konkrečią visuomenės 

problemą.

13

Ar konsorciumo narių atsakomybė yra solidari? Kas bus, jei 

konsorciumui nepavyks pasiekti misijos siekiamų rodiklių?

Konsorciumų nariai, kaip lygiaverčiai partneriai, atsakingi už Pažangos 

priemonėje nustatytų rodiklių pasiekimą, atsižvelgiant į jiems priskirtas 

vykdyti projekto veiklas ir atsakomybes Konsorciumo sutartyje. Jei 

rodikliai nepasiekti gali būti taikoma finansinė korekcija, atsižvelgiant į 

Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse, patvirtintose 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu 

Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 

programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

„Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ nustatytus reikalavimus.



14

Kokios sankcijos numatomos jei rezultatų rodikliai nebus pasiekti, 

arba pilnai įgyvendinti?

Gali būti taikoma projekto finansavimui finansinė korekcija, 

atsižvelgiant į Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse, 

patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 

d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų 

investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ nustatytus reikalavimus.

15

Dėl kompetencijų centrų pajamų už teikiamas paslaugas per 

metus: nuo kurių metų čia yra skaičiuojami tie 10 %?

Vadovaujantis Projektų finansavimo  sąlygų aprašu duomenys už 

pasiektus rezultatų rodiklius teikiami už 2027 m., 2028 m., 2029 m., 

(teikiama už praėjusius finansinius metus). MTEPI projektų 

finansavimo lėšos nėra skaičiuojamos kaip Kompetencijų centro (toliau 

- KC) pajamos.  Jei infrastruktūros finansavimui valstybės pagalba 

nebus teikiama, tokios infrastruktūros naudojimas ekonominei veiklai 

vykdyti gali būti tik labai riboto masto, laikantis Europos Komisijos 

2022 m. spalio 19 d. komunikato „Valstybės pagalbos moksliniams 

tyrimams, technologinei plėtrai ir inovacijoms sistema“ Nr. C(2022) 

7388, 21 punkto nuostatų. Skaičiuojamas procentas nuo investuotos 

sumos į  KC. N = A/B x 100 proc, Kur A - KC gautos metinės pajamos 

(MTEP užsakymai ir pan.), B-gautos investicijos į KC. Pateikiami 

dokumentai CPVA ataskaitai: KC pajamos per paskutinius metus.

16 Ar yra paruošta konsorciumo pavyzdinė sutartis? Nėra parengta.

17 ką reiškia "prisidėti" prie rodiklių ?

Planuojamas Konsorciumo veiklų rezultato poveikis, sprendžiant 

atitinkamoje Misijos temoje nurodytą problemą, turi padėti siekti 

Nacionalinių pažangos plane numatytų rodiklių.

18

Ar konsorciumų atrankos metu bus vertinama ar misijų projektai 

atitinka MT ar EP pagal Frascati vadovą?

Taip. Atrankos taisyklių 16 punktas ir 4 priedas nustato, kad Bendros 

misijų programos veikloje vertinama ar planuojami įgyvendinti MTEPI 

projektai atitinka MTEP pagal Frascati vadovą.

19

Ar galite pateikti praktinį pavyzdį, kas yra MTEP paslaugos, kurios 

yra tinkamos finansuoti iki 30 proc.?

Tam tikri specifiniai moksliniai tyrimai, kurių negali atlikti patys 

konsorciumo nariai.

20

Sveiki, diskutuojant su partneriais kyla klausimas, ar bus leidžiami 

paslaugų, produktų ir pan. įsigijimai iš konsorciumo partnerių. 

Ačiū už atsakymą!

Projekto įgyvendinimo metu, kai paslaugų pirkimas finansuojamos 

projekto lėšomis, tokių paslaugų vieni kitiems partneriai parduoti 

negali. 



21

Ar konsorciume kaip narys gali būti kitas konsorciumas, draugija 

ar pan.?

Projektų finansavimo sąlygų aprašo 1.27.10 punktas nustato 

reikalavimus Konsorciumo sudėčiai. Konsorciumo nariais be Mokslo ir 

studijų institucijų ir įmonių gali būti: mokslo ir technologijų parkai, 

universitetų ligoninės, klasteriai, verslo asociacijos, nevyriausybinės 

organizacijos ar kt. juridiniai asmenys, kurių reikia konkrečioms 

projekto veikloms misijos uždaviniams pasiekti.

22

Ar pvz. Užsienio įmonės LT padalinys yra tinkama įmonė? Kaip 

apsiskaičiuos apyvarta, jei veikla bus vykdoma pvz. Suomijoje?

Konsorciume gali dalyvauti tik Lietuvoje registruotos įmonės. Jei 

padalinys yra registruotas Lietuvoje kaip atskiras juridinis asmuo jis gali 

būti partneriu. Vadovaujantis Projektų administravimo ir finansavimo 

taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. 

birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos 

Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo" 3.1. 

p. veiklų įgyvendinimo vieta yra Lietuvos teritorija. Įmonės apyvarta 

apskaičiuojama vadovaujantis Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros 

įstatymu.

23 Kaip parodomas verslo įmonės indėlis į projektą?

Įmonės indėlis bus rodomas deklaruojant projekto tinkamas finansuoti 

išlaidas, nuo kurių pagal įmonės veiklos pobūdį yra kompensuojamos 

lėšos pagal nustatytą finansavimo intensyvumą. Pvz. maža įmonė 

vykdo mokslinius tyrimus ir deklaruoja 10000,00 eurų tinkamų 

finansuoti išlaidų. Pagal Projektų finansavimo aprašo 9 punktą 

taikomieji moksliniai tyrimai mažai įmonei finansuojami iki 80 proc. 

intensyvumu, tai jei visos deklaruotos išlaidos pripažįstamos tinkamai 

įmonė gaus kompensavimą 8000,00 eurų. 

24 Ar verslo įmonė būtinai turi būti susieta su Spin-Off? Finansavimo apraše tokios nuostatos nėra.

25 Ar kiekvienais metais imami projekto rodikliai (stebėsena)?

Projektų finansavimo sąlygų apraše yra nustatoma kiekvieno rezultato 

rodiklio pasiekimo data ir reikšmė. Rodiklių kortelėse nurodomas 

matavimo periodiškumas. ROodiklių stebėsena bus vykdoma 

vadovaujantis Projektų finansavimo sąlygų aprašo nuostatomis.



26

Laba diena. Galite pakomentuoti kaip MSI įgyvendins 9 rodiklį – 

120% pajamų nuo gautų investicijų iki 2029 m.?

Rodiklio esmė – siekis, kad iš naujų produktų/prototipų uždirbtos 

pajamos ir / arba pritrauktos investicijos viršytų viešąsias investicijas 

ekonominei veiklai produktų/prototipų sukūrimui. Investicijomis šio 

rodiklio kontekste laikomos lėšos, skirtos ekonominei MTEP veiklai 

vykdant veiklą „Bendros misijų programos”. Pajamomis laikomi 

pardavimai iš produktų, kurie įvardinti kaip projekto rezultatas, 

pagrindžiant sutartimis dėl produktų pardavimo, sąskaitomis, sąskaitų 

išrašais, patvirtinančiais gautas ir apskaitytas pajamas, bei finansinės 

atskaitomybės dokumentais. Pritrauktos investicijos - iš išorės 

pritrauktos lėšos produktų vystymui, pagrindžiant sutartimis, 

finansinės atskaitomybės ar kitais dokumentais. Pajamos 

skaičiuojamos nuo sumos, skirtos ekonominę veiklą projekte 

vykdantiems subjektams. Jeigu MSI dalyvaudama produkto sukūrime 

vykdė ekonominę veiklą tai skaičuosis ir nuo jos gautų investicijų. Jei 

MSI veikla nebuvo ekonominė tada skaičiuosis tik įmonės gautos 

investicijos ir ji nuo gautų investicijų turės pasiekti 120 proc.

27 Ar valstybinės kolegijos gali būti konsorciumo partneriais? Taip, gali.

28

ar visi dalyviai privalo buti Lietuvoje registruoti su bjektai ar gali 

buti ir uzsienio partneriai?

Skiriamas finansavimą reglamentuoja Projektų administravimo ir 

finansavimo taisykles. Vadovaujantis šiomis taisyklėmis lėšos skiriamos 

Lietuvos įmonėms.

29 Ar gausime pranešimų pateiktis?

Atrankos taisyklių 30 punkte nustatyta, kad Pareiškėjui ne vėliau kaip 

per tris darbo dienas nuo paraiškos pateikimo dienos paraiškoje 

nurodytu elektroninio pašto adresu išsiunčiamas paraiškos gavimo ir 

registravimo patvirtinimas, kuriame nurodomas paraiškos kodas ir 

paraiškos gavimo data.



30

Rodiklis: investicijas gavusių juridinių asmenų pajamos.. už naujus 

produktus . 120 proc nuo sumos , skirrtos ekonominę veiklą 

projekte vykdantiems subjektam - įmonėms . Kokia skaičiavimo 

bazė: MTEP projektas 1 Mln Eur, įmonės dalis pvz 100 k. Ar užteks 

parduoti už 120 k?

Analogiškas 54 klausimas. Rodiklio esmė – siekis, kad iš naujų 

produktų/prototipų uždirbtos pajamos ir / arba pritrauktos investicijos 

viršytų viešąsias investicijas ekonominei veiklai produktų/prototipų 

sukūrimui. Investicijomis šio rodiklio kontekste laikomos lėšos, skirtos 

ekonominei MTEP veiklai vykdant veiklą „Bendros misijų programos”. 

Pajamomis laikomi pardavimai iš produktų, kurie įvardinti kaip 

projekto rezultatas, pagrindžiant sutartimis dėl produktų pardavimo, 

sąskaitomis, sąskaitų išrašais, patvirtinančiais gautas ir apskaitytas 

pajamas, bei finansinės atskaitomybės dokumentais. Pritrauktos 

investicijos - iš išorės pritrauktos lėšos produktų vystymui, 

pagrindžiant sutartimis, finansinės atskaitomybės ar kitais 

dokumentais. Pajamos skaičiuojamos nuo sumos, skirtos ekonominę 

veiklą projekte vykdantiems subjektams. Jeigu MSI dalyvaudama 

produkto sukūrime vykdė ekonominę veiklą tai skaičuosis ir nuo jos 

gautų investicijų. Jei MSI veikla nebuvo ekonominė tada skaičiuosis tik 

įmonės gautos investicijos ir ji nuo gautų investicijų turės pasiekti 120 

proc.

31

Tada ar tai reikštų, kad kompetencijų centro infrastruktūros 

paslaugos, veikiančios atviros prieigos principu, galimos tik 

vartotojams iš išorės, t.y., ne iš konsorciumo? Dėkoju.

Projekto įgyvendinimo metu, kai paslaugų pirkimas finansuojamos 

projekto lėšomis, instrastruktūros paslaugų vieni kitiems partneriai 

parduoti negali. 

32

Keletas stebėsenos rodiklių yra skaičiuojami nuo skirtų investicijų  

projekto įgyvendinimo metu (pajamos iš sukurtų ir rinkai pateiktų 

naujų inovatyvių produktų, lėšos iš dalyvavimo tarptautinėse 

finansavimo programose). Kas yra skirtos investicijos nuo kurių 

skaičiuojami šie rodikliai (tik Komptencijų centrams skirtas 

finansavimas, ar įtraukiamos ir MTEP projektams skiriamas 

finasavimas, ar skaičiuojamos tik konkrečiam juridiniam asmeniui 

skirtos pajamos)?

Kiekvienam stebėsenos rodikliui apskaičiuoti yra parengtos stebėsenos 

rodiklių kortelės ir jose nurodoma investicijų skaičiavimo bazė. 

Stebėsenos kortelių aprašymus galite rasti gairėse pareiškėjams 

https://kc.inovacijuagentura.lt/site/binaries/content/assets/finansavi

mo-priemones/partneriu-atranka-misijomis-gristu/atrankos-

guidelines_02-06_1.pdf.

33

Ar įmonės gavusios projektų finansavimą Misijų programoje galės 

dalyvauti InoPažanga, InoBranda kvietimuose? Ar sprendimas dėl 

konsorciumo jau bus žinomas iki paraiškų šiems kvietimams 

termino? Taip, galės, jeigu užtikrins dvigubo finansavimo nebuvimą.



34

Ar netiesioginės išlaidos turi būti lygiai 7 proc., ar galima prašyti 

mažiau pavzydžiui 3 proc netiesioginių išlaidų?

Konsorciumai nusimato netiesogines išlaidas vadovaudamiesi Projektų 

finansavimo aprašo 10 punktu "Netiesioginės išlaidos sudaro iki 4 

procentų Inovacijų agentūrai ir nuo 3 procentų Konsorciumų nariams 

nuo tinkamų finansuoti tiesioginių Projekto išlaidų."

35

Kompetencijos centro kūrimas: ar galima pirkti įrangą iš 

konsorciumo partnerių, kurie dalyvaus tik MTEP projektuose, bet 

ne tiesiogiai KC veikloje

Projekto įgyvendinimo metu, kai pirkimas finansuojamas iš projekto 

lėšų, iš konsorciumo partnerių pirkimai negalimi.

36

Ką reiškia "gali būti taikoma projekto finansavimui finansinė 

korekcija"? MTEP rezultatų komercinimas visada yra aukštos 

rizikos veikla. Ar nepasiekus rodiklių gali būti pareikalauta iš 

konsorciumo narių grąžinti skirtas lėšas? Kuriame dokumente tai 

yra ar bus apibrėžta?

Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-

237, IV skyriaus, 5 skirsnyje "Stebėsenos rodikliai" yra numatytos 

sąlygos, kokiu atveju nepasiekus rezultato taikoma projektui finansinė 

korekcija, atsižvelgiant į Projektų administravimo ir finansavimo 

taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. 

birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos 

Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ 

nustatytus reikalavimus.

37

Konsorciumo kontekste kas yra Inovacijų agentūra - partneris ? 

Stebėtojas ? Kokių rodiklių sieks ?,

Inovacijų agentūra yra Projekto, įgyvendinamo pagal Ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ 

pažangos priemonės „Įgyvendinti misijomis grįstas mokslo ir inovacijų 

programas“ lėšomis vykdytojas. Agentūra turės suformuoti Projekto 

administravimo ir įgyvendinimo komandą, kuri turi atitikti šias 

kompetencijas: infrastruktūros ir MTEPI projektų administravimo, 

inovacijų paramos konsultavimo, valstybės pagalbos, rinkodaros, 

viešinimo, technologijų perdavimo, teisiniais, finansiniais ir kitais 

Projekto administravimo klausimais. Inovacijų agentūra rengs Projekto 

įgyvendinimo grafiką (Ganto diagramą), kuriame numatys Projekto 

veiklų įgyvendinimo nuoseklumą, tarpinių ir galutinių Projekto 

rezultatų stebėseną ir įvertins rizikas. Parengs Projekto viešinimo 

planą, lygiaverčiai įtraukiant Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ir Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijas.



38

Ar prie įrangos kompetencijų centrui priskiriamos būtinosios 

sąnaudinės medžiagos? Kaip aptarnaujantis personalas?

Tinkamų išlaidų kategorijos nustatytos Projektų finansavimo aprašo 

9.18 punkte. Medžiagų ir trumpalaikio turto, reikalingų įgyvendinti 

projekto veiklas įsigijimo  ir darbo užmokesčio išlaidos numatytos 

veikloje Bendros misijų programos, prie veiklos "Kompetencijų centro 

įsteigimas" šios išlaidos nėra numatomos.

39

Ar galimas paraiškų pateikimo termino pratęsimas? Paraiškos 

pateikimo terminas per trumpas kokkybiškai paraiškai parengti Paraiškų teikimo termino pratęsti Agentūra neplanuojama.

40

Dėl rodiklio „Investicijas gavusio juridinio asmens pajamų, gautų 

iš sukurtų ir rinkai pateiktų naujų inovatyvių produktų santykis su 

skirtomis investicijomis projekto įgyvendinimo metu ir 3 metus 

po projekto veiklų įgyvendinimo“.  Tarkime, konsorciumas vykdo 

projektą, kurio įgyvendinimui numatoma 1 mln. investicija, vienas 

iš rezultatų - rinkai pateiktas inovatyvus produktas. Produkto 

sukūrime dalyvavo (vykdė projekto veiklas) keli konsorciumo 

partneriai, tiek MSĮ, tiek verslo įmonė. Ar visi projekto vykdytojai 

tampa investicijos gavėjai ir privalo pasiekti 120 % (2029 m. II 

ketv.) nuo investicijų dalies vykdytoms veikloms, ar tik tas 

partneris, kuris gauna pajamų iš parduoto produkto. Pastaruoju 

atveju, kaip suskaičiuojama skirta investicija: visas projektui skirta 

investicija (1 mln.), ar tik ta dalis, kurią savo veikloms gavo 

produkto pardavėjas?"

Rodiklio esmė – siekis, kad iš naujų produktų/prototipų uždirbtos 

pajamos ir / arba pritrauktos investicijos viršytų viešąsias investicijas 

ekonominei veiklai produktų/prototipų sukūrimui. Investicijomis šio 

rodiklio kontekste laikomos lėšos, skirtos ekonominei MTEP veiklai 

vykdant veiklą „Bendros misijų programos”. Pajamomis laikomi 

pardavimai iš produktų, kurie įvardinti kaip projekto rezultatas, 

pagrindžiant sutartimis dėl produktų pardavimo, sąskaitomis, sąskaitų 

išrašais, patvirtinančiais gautas ir apskaitytas pajamas, bei finansinės 

atskaitomybės dokumentais. Pritrauktos investicijos - iš išorės 

pritrauktos lėšos produktų vystymui, pagrindžiant sutartimis, 

finansinės atskaitomybės ar kitais dokumentais. Pajamos 

skaičiuojamos nuo sumos, skirtos ekonominę veiklą projekte 

vykdantiems subjektams. Jeigu MSI dalyvaudama produkto sukūrime 

vykdė ekonominę veiklą tai skaičuosis ir nuo jos gautų investicijų. Jei 

MSI veikla nebuvo ekonominė tada skaičiuosis tik įmonės gautos 

investicijos ir ji nuo gautų investicijų turės pasiekti 120 proc.

41

Sveiki, jeigu nepavyks pasiekti siekiamų rodiklių, nes mokslinių 

tyrimų rezultatai negali būti suplanuoti?

Gali būti taikoma projektui finansinė korekcija, atsižvelgiant į Projektų 

administravimo ir finansavimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 

„Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos 

Lietuva“ įgyvendinimo“ nustatytus reikalavimus.



42

Paraiškos bus teikiamos el.paštu. Kokiu būdu bus gautas 

patvirtinimas apie sėkmingai pateiktą paraišką? Ar Agentūra 

atsiųsk atsakymą apie gautą paraišką?

Atrankos taisyklių 30 punkte nustatyta, kad Pareiškėjui ne vėliau kaip 

per tris darbo dienas nuo paraiškos pateikimo dienos paraiškoje 

nurodytu elektroninio pašto adresu išsiunčiamas paraiškos gavimo ir 

registravimo patvirtinimas, kuriame nurodomas paraiškos kodas ir 

paraiškos gavimo data.

43

Jei į vieną temą bus pateikti kelių konsorciumų pasiūlymai, ar bus 

bandoma juos apjungti?

Atrankos taisyklių 6 punkte nustatyta, kad bus sudaromos atskiros 

konsorciumų eilės kiekvienoje Misijos temoje. Atrankos taisyklių 41 

punkte nustatoma, kad projekto partneriu yra pasirenkamas 

Konsorciumas, surinkęs daugiausiai balų atitinkamoje Misijos temoje, 

vadovaujantis ekspertų grupės skirtais balais ir esantis Konsorciumo 

eilės pirmoje vietoje.

44 Kas tai yra unikalus produktas?

Produktas – moksliniais tyrimais ir praktine patirtimi sukauptu 

pažinimu pagrįsta technologija, medžiaga, įrenginys, veislė, gyvūnų 

linija, procesas, sistema, paslauga, metodas, meno objektas arba 

kultūros ir visuomenės problemų sprendinys, kaip tai apibrėžta 2012 

m. birželio 6 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarime Nr. 650 

„Dėl rekomenduojamos mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 

etapų klasifikacijos aprašo patvirtinimo“. 

45 Ar tinkama pateikti ne tik patentus, bet ir patentų paraiškas? Prašome patikslinti klausimą, ar kalbate apie rezultato pasiekimą.

46

Ar yra reikalavimai įmonėms kiek jie turi prisidėti piniginiu dydžiu 

(pvz.  ne mažiau 100 000 Eur)?

Kiekvienos įmonės finansininis indėlis priklauso nuo  jos planuojamų 

veiklų. Finansavimo intensyvumai nurodomi Projektų finansavimo 

sąlygų aprašo 9 skyriuje.

47 Laba diena, ar bus galima hauti skaidres? Prie kvietimo bus patalpintas įrašas ir DUK.

48

Konsorciumo dalyvių gautos lėšos iš dalyvavimo tarptautinėse 

finansavimo programose (ES ir kt.) vykdomoje misijos temoje 

(skaičiuojamas proc. nuo investuotos sumos). Pakomentuokite 

plačiau ""tarptautinėse finansavimo programose""?

Tarpautinės finansavimo programos, t.y. tarptautinės MTEPI 

programos tokios kaip Europos Horizontas, Eureka, Eurostars 3 ir kitos 

analogiškos programos).



49

Ar MSI bus traktuojama kaip didelė įmonė? Ar finansavimo 

intensyvumas bus 100%?

Projektų finansavimo sąlygų aprašo 5 skyrius nustato Reikalavimus 

valstybės pagalbai. 5.1. punktas nusako, kad "siekiant nustatyti, ar 

subjektui teikiama parama yra valstybės pagalba, įvertinama ar 

tenkinamos Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 straipsnio 1 

dalyje nustatytos sąlygos". Jei bus taikomos valstybės pagalbos 

nuostatos, tai mokslo ir studijų institucija bus traktuojama kaip didelė 

įmonė, jei valstybės pagalbos nuostatos netaikomos tai finansavimo 

intensyvumas nustatomas 100 proc, jei atitinka Aprašo 5.2. punkte 

nustatytas sąlygas "Vykdant projekto veiklą „Investicijos į 

kompetencijos centrus“, investuojant į MTEPI infrastruktūrą, teikiamas 

finansavimas nėra valstybės pagalba, jei šios veiklos investicijos skirtos 

neekonominei veiklai vykdyti. Jei neekonominei veiklai vykdyti skirtoje 

infrastruktūroje planuojama vykdyti riboto masto ekonominė veikla, 

turi būti tenkinamos BBIR preambulės 49 p. nuostatos".   

50

Laba diena, klausimas dėl kompetencijų centro. Jei kompetencijų 

centrą kuria, pavyzdžiui, 3 universitetai. Dviejuose 

universitetuose bus fizinės vietos. Ar gai trečiasis universitetas 

įsigyti įrangos ir ją montuoti pas save (ne vienoje iš dviejų fizinių 

vietų)? Jeigu taip, ar yra kokie ribojimai, dėl tokios įrangos vertės 

ar pan.?

Projekto finansavimo sąlygų aprašo 1.27.9 punktas nustato, kad 

Kompetencijų centras gali būti sutelktas ne daugiau kaip dviejose 

fizinėse vietose.

51

Ar galį rodiklyje„Investicijas gavusio juridinio asmens pajamų, 

gautų iš sukurtų ir rinkai pateiktų naujų inovatyvių produktų 

santykis su skirtomis investicijomis projekto įgyvendinimo metu ir 

3 metus po projekto veiklų įgyvendinimo“ (toliau – „Pajamų 

rodiklis“) būti įtrauktos ir pajamos kai projekto rezultate įsteigtos 

atžalinės įmonės komercina projekto rezultatą

Taip gali. Rodiklio aprašyme yra nuostata  "Pajamomis laikomi 

pardavimai iš produktų, kurie įvardinti kaip projekto rezultatas, 

įskaitant ir kai pajamas uždirba atžalinė įmonė/startuolis, įsteigta 

projekte sukurtiems rezultatams komercinti, pagrindžiant sutartimis 

dėl produktų pardavimo, sąskaitomis, sąskaitų išrašais, patvirtinančiais 

gautas ir apskaitytas pajamas, bei finansinės atskaitomybės 

dokumentais"



52

Aprašo 9.18 papunktyje numatyta, kad poveiklės „Inovacijų 

paramos paslaugos“ išlaidas gali patirti ir galutiniai naudos gavėjai 

(projekto atžalinės įmonės), taip pat kokiu būdu šios išlaidos 

minėtiems subjektams butų kompensuojamos ir kaip šios išlaidos 

būtų įtraukiamos į biudžetą Konsorciumo paraiškoje (paraiškos 3 

skyriuje), atsižvelgiant į tai, kad šie subjektai nėra Konsorciumo 

nariai

Agentūra informuoja, kad galutiniai naudos gavėjai tiesioginio 

finansavimo negaus, jie gaus netiesioginį finansavimą. Netiesioginis 

finansavimas galės būt skirtas per sudarytas paslaugų teikimo sutartis 

su paslaugų teikėju, pvz.  galutinio naudos gavėjo paslaugų teikimo 

sutartis su konsorciumo nariu mokslo ir technologijų parku, kuris teiks 

„Inovacijų paramos paslaugas"

53

Prašome paaiškinti, ar siektina rodiklio "Kompetencijų centrų 

gautos pajamos už teikiamas paslaugas (skaičiuojamas proc. nuo 

investuotos sumos)“ reikšmė – 10 proc., bus skaičiuojama nuo 

veiklai „Investicijos į kompetencijų centrus“ (kuri apima poveikles 

„Kompetencijų centro įkūrimas“ ir „Inovacijų paramos 

paslaugos“) skirto finansavimo ar tik nuo poveiklei „Kompetencijų 

centro įkūrimas“ skirto finansavimo.

Agentūros nuomonė bus skaičiuojamos pajamos nuo kompetencijų 

centro infrastruktūrai skirto finansavimo. 

54

Prašome paaiškinti, ar Paraiškos 3 ir 3.1 punktuose bei Paraiškos 

1 priedo „MTEP projektų aprašymas“ 9 punkte turi būti 

nurodomos sumos su PVM (jeigu PVM tinkamas finansuoti). Taip 

pat, ar minėtuose punktuose nurodytos sumos turi apimti tik 

tiesiogines išlaidas, ar tiesiogines ir netiesiogines išlaidas bendrai. 

Skaičiuojant projekto biudžetą konsorciumas tiek paraiškoje, 

tiek jos prieduose turi nurodyti visas tinkamas finansuoti 

projekto išlaidas, jei PVM yra tinkamas finansuoti jis 

priskiriamas prie tinkamų finansuoti projekto išlaidų ir yra 

deklaruojamas projekto biudžete. Atkreiptinas dėmesys, kad 

PVM nėra tinkamas finansuoti EGADP lėšomis. PVM gali būti 

finansuojamas VB lėšomis vadovaujantis Projektų administravimo ir 

finansavimo taisyklių VII skyriaus Ketvirtajame skirsnyje nustatyta 

tvarka.

55

Prašome paaiškinti, ar teisingai suprantame, kad PFSA 9.18 

punkte pateikti veiklos „Bendros misijų programos“ išlaidų 

kategorijų apribojimai (iki 20% išlaidų kategorijai „Įranga, 

įrenginiai ir kitas turtas“ bei iki 30% MTEP paslaugų įsigijimo 

išlaidoms) taikomi visiems MTEP projektams kartu, t.y. visai 

veiklai „Bendros misijų programos“, o ne kiekvienam MTEP 

projektui atskirai. 

Taip, Finansavimo aprašo 9.18 punkte pateikti išlaidų apribojimai - iki 

20% išlaidų kategorijai „Įranga, įrenginiai ir kitas turtas“ bei iki 30% 

MTEP paslaugų įsigijimo išlaidoms bendrai visos veiklos „Bendros 

misijų programos“, o ne kiekvienam MTEP projektui atskirai.



56

Prašome paaiškinti, ar PFSA 9.16 punkte numatytas reikalavimas 

dėl ne mažiau kaip 80 proc. sumos skyrimo kompetencijų centrui 

MTEP priskirtiniems įrengimams, įrangai, prietaisams, įrenginiams 

ir technologijoms, taikomas tik tokiu atveju, jeigu kompetencijų 

centre planuojama investuoti į inkubavimo infrastruktūrą.

Dėl Finansavimo apraše 9.16 punkte numatyto reikalavimo dėl ne 

mažiau kaip 80 proc. sumos skyrimo kompetencijų centrui MTEP 

priskirtiniems įrengimams, įrangai, prietaisams, įrenginiams ir 

technologijoms, šis procentas taikomas visada tik yra skirtumas ar 

skaičiuojama nuo 70 proc. finansavimo aprašo 2.9.1.1. ir 2.9.1.2. 

papunkčiuose nurodytos sumos ar nuo 60 proc.  finansavimo aprašo 

2.9.1.1. ir 2.9.1.2. papunkčiuose nurodytos sumos jei yra inkubatorius. 

Kitaip sakant iš išlaidų eilutės „Įranga, įrenginiai ir kitas turtas“ ne 

MTEP įrangai gali būti skirta 20 proc. nuo 70 proc. finansavimo aprašo 

2.9.1.1. ir 2.9.1.2. papunkčiuose nurodytos sumos, arba nuo 60 proc.  

finansavimo aprašo 2.9.1.1. ir 2.9.1.2. papunkčiuose nurodytos sumos, 

jei yra inkubatorius.

57

Ar visiems projekte sukurtiems rezultatams komercinti turi būti 

įsteigiamos atžalinės įmonės? Pvz. Misijos metu numatoma 

įgyvendinti 9 projektus. 7 projektų rezultatams komercinti bus 

įkurtos 7 atžažinės įmonės (pasiekiant nustatytą minimalų 

rodiklį). Ar gali 2 projektų rezultatus komercinti Konsorciumo 

nariai privatūs juridiniai asmenys (įmonės)?

Atsižvelgiant į tai, kad atžalinės įmonės pagrindinis tikslas – komercinti 

mokslo ir studijų institucijoje (institucijose) sukurtus mokslinių tyrimų 

ir eksperimentinės plėtros rezultatus ir kuri yra pasirašiusi teisių į 

mokslo ir studijų institucijoje sukurtų intelektinės veiklos rezultatų 

nuosavybės, naudojimo ir (arba) perdavimo, ir iš to gautinos naudos 

sąlygų sutartis su MSI.  Tai tiems MTEP rezultatams, kurie sukurti 

mokslo ir studijų institucija yra steigiamos atžalinės įmonės. Agentūros 

nuomonė gali būti ir rezultatų, kuriems nebūtinai bus reikalinga steigti 

atžalines įmones.

58

Ar atžalinė įmonė gali būti įtraukiama į projekto įgyvendinimą 

(tapdama Konsorciumo partneriu) ir gauti finansavimą projekto 

veiklų vykdymui?

Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės ir Finansavimo sąlygų

aprašas nedraudžia pagal poreikį įtraukti naujus narius kaip ir išeiti iš

konsorciumo esamiems nariams. Naujiems nariams gali būti skiriamos

lėšos tik tuo atveju, jei projekte yra lėšų sutaupymas, kadangi

papildomo finansavimo projektui nėra numatytas.

Ar teisingai suprantame, kad žemiau išvardintais atvejais bus 

traktuojama, jog MSI vykdo neekonominę veiklą:

Konsorciumo narių vykdomos ekonominė ar neekonominė veiklos bus

vertinama individualiai, kad tai įvertinti reikalingas konkretaus atvejo

detalus aprašymas, bendros nuostatos neparodo ar tai ekonominė ar

neekonominė veikla, todėl agentūra negali įvertinti.



(i) Misijos metu įgyvendinamas projektas baigiasi 5-ame ar 

žemesniame MTEP etape ir projekto rezultatas yra mokslinės 

publikacija, o produkto prototipas ir/arba produktas nėra 

sukuriamas;

(ii) Misijos metu įgyvendinamas projektas baigiasi 6-ame ar 

aukštesniame MTEP etape, sukuriant produkto prototipą ir/arba 

produktą, jeigu projekto rezultatų komercinimas perduodamas 

atžalinei įmonei ir visas MSI gautas pelnas reinvestuojamas į 

pagrindinę MSI veiklą (pelnas šiuo atveju galėtų būti suprantamas 

kaip MSI gaunami dividendai už turimas atžalinės įmonės akcijas 

ir/arba atlygis už naudojimąsi MSI sukurtais intelektinės veiklos 

rezultatais).

Agentūra negalime atsakyti ar pakanka, kad įmonė padengtų bent 10 

proc. tinkamų finansuoti išlaidų, siekiant finansavimo intensyvumo 

padidinimo 15 proc., kadangi  veiksmingo bendradarbiavimo sąvoka 

yra apibrėžiama  BBIR 2 str. 90 dalyje - veiksmingas bendradarbiavimas 

– ne mažiau kaip dviejų nepriklausomų šalių tarpusavio 

bendradarbiavimas siekiant keistis žiniomis ar technologija arba 

pasiekti bendrą tikslą dalijantis darbu, kai šalys bendrai apibrėžia 

bendradarbiavimo projekto aprėptį ir dalijasi jo rizika bei rezultatais.

Taigi šalys siekia bendro tikslo dalijantis, rizika, rezultatais, darbais. 

Nesant konkretaus atvejo pristatymo negalime atsakyti ar visos 

Bendrojo bendrosios išimties reglamento BBIR 2 str. 90 dalies 

nuostatos galėtų būti atlieptos, nes klausime nurodomi tik finansai.

61

Atsakant į klausimą ar veiksmingas bendradarbiavimas bus 

vertinamas kiekvieno iš MTEP projekto ribose

Veiksmingas bendradarbiavimas bus vertinamas kiekvieno iš MTEP 

projektų ribose, kadangi atsižvelgiant į  BBIR 2 str. 90 dalį veiksmingas 

bendradarbiavimas – ne mažiau kaip dviejų nepriklausomų šalių 

tarpusavio bendradarbiavimas siekiant keistis žiniomis ar technologija 

arba pasiekti bendrą tikslą dalijantis darbu, kai šalys bendrai apibrėžia 

bendradarbiavimo projekto aprėptį ir dalijasi jo rizika bei rezultatais. 

59

Konsorciumo narių vykdomos ekonominė ar neekonominė veiklos bus

vertinama individualiai, kad tai įvertinti reikalingas konkretaus atvejo

detalus aprašymas, bendros nuostatos neparodo ar tai ekonominė ar

neekonominė veikla, todėl agentūra negali įvertinti.

60

Ar pakanka, kad įmonė padengtų bent 10% tinkamų finansuoti 

išlaidų, siekiant finansavimo intensyvumo padidinimo 15%. 



62 Ar gali konsorciume dalyvauti sunkumus patirianti įmonė neprašanti finansavimo

Vadovaujantis Partnerių atrankos taisyklių 11 punktu - Konsorciumo 

nariai planuoja bendradarbiaujant vykdyti konsorciumo veiklas 

nurodytas Finansavimo apraše ir pasirengti Konsorciumo sutarties 

projektą, atitinkantį Finansavimo aprašo nuostatas. Visi konsorciumo 

nariai turi atitikti Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 

(toliau - PFSA) 2 priedo nuostatas. Atsižvelgiant į šį priedą yra 

vertinami visi konsorciumo nariai nesvarbu ar jie prašo finansavimo ar 

neprašo  ir vienas iš kriterijų yra Pareiškėjas ir partneris (-iai) 

organizaciniu ir finansiniu požiūriu yra pajėgūs tinkamai ir laiku 

įgyvendinti projektą bei užtikrinti projekto rezultatų tęstinumą (2 

priedo 4 p.), taip pat 4.6 paunktyje verinamas nuosavas įnašas ar 

atitinka PFSA, o kai įgyvendinami RPPl projektai, – Gairėse nustatytus 

reikalavimus ir yra užtikrintas įnašo finansavimas. Taigi bet kokiu 

atveju jei įmonė yra konsorciumo dalis vertinami jos finansinis 

gyvybingumas ir jei ji prisideda prie rezultato pasiekimo tai turės 

atsiskaityti kaip siekia rezultato su nuosavomis lėšomis. Tai įmonė 

patirianti sunkumus, negali būti konsorciumo nariu ir ji negalės 

dalyvauti konsorciume ir prisidėti prie rodiklių pasiekimo, nesvarbu ar 

prašys finansavimo ar ne.

Ar teisingai suprantu kad tai gali būti tie patys MTEP projektų 

metu sukurti  rezultatai : 7 prototipai, iš kurių 5 pasieks TRL 8 ir 

taps produktais ?

Ar tai turi būti skirtingi produktai / prototipai ir tuomet projekto 

metu reikia kurti 5+7  produktus?

Ar rodiklyje "Investicijas gavusio juridinio asmens pajamų, gautų 

iš sukurtų ir rinkai pateiktų naujų inovatyvių produktų santykis su 

skirtomis investicijomis"  kaip "pritrauktos investicijos" 

užsiskaitytų ES projektas ar kitoks grantas?

 Ar rodiklyje "Konsorciumo dalyvių gautos lėšos iš dalyvavimo 

tarptautinėse finansavimo programose (ES ir kt.) vykdomoje 

misijos temoje" skaičiuojamas procentas nuo visos projekto 

finansuotos sumos, ar nuo kurios nors veiklos? 64

Visi rodikliai yra paaiškinti rodiklių kortelėse, kurių aprašymus galite 

rasti gairėse pareiškėjmas, kurios skelbiamos prie kvietimo dokumentų 

https://kc.inovacijuagentura.lt/site/binaries/content/assets/finansavi

mo-priemones/partneriu-atranka-misijomis-gristu/atrankos-

guidelines_03-10.pdf

62

Siektinų rezultatų rodiklių kortelės nėra draudžiama MTEP projektų 

rezultatų užskaityti kaip prototipų ir paskui jų tapimo produktais.


